1

第４回鳥取県地域職業能力開発促進協議会議事概要

開催日時 ： 令和６年３月 11 日（月） 午前 10 時から

開催場所 ： 鳥取労働局大会議室

出席者  ： 委員17名

小林  一     鳥取大学名誉教授

中山  孝一    鳥取県商工会議所連合会

米田  裕子    鳥取県商工会連合会

本城  聖一    鳥取県中小企業団体中央会

西本  行克    鳥取県経営者協会

河村  正之    日本労働組合総連合会鳥取県連合会

千原  雄史    独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構鳥取支部

草野  雅昭    鳥取県立産業人材育成センター

小林  達広    鳥取県私立学校協会専修各種学校部会理事

小林  靖尚    鳥取県職業能力開発協会

藤江  賢治    株式会社建築資料研究社

荒田すみ子    鳥取県商工労働部雇用人材局

長谷川栄治    鳥取県立鳥取ハローワーク（代理）

松田  繁     鳥取県社会福祉協議会

内藤  修治    株式会社パソナ  パソナ松江支店

藤原  一充    鳥取短期大学

平川  雅浩    鳥取労働局

勝部健太郎    鳥取労働局

福田  豊     鳥取公共職業安定所

開会

 平川労働局長あいさつ

  荒田雇用人材局長あいさつ

議事

１  鳥取県地域職業能力開発促進協議会設置要綱の改正（案）について

  事務局から改正となった経緯について説明があり承認された。

2

２  ハロートレーニング（公的職業訓練）の実施状況等について

  事務局から訓練機関別の実施状況、分野別の受講状況、応募倍率、就職状況について説明

３  令和６年度鳥取県地域職業訓練実施計画（案）について

  事務局から以下の内容について説明

・公的職業訓練の対象者数等に関すること。

・計画的な人材育成の観点から、離職者訓練、在職者訓練でのデジタル訓練の質・量とも

に充実を図る。

・応募倍率が低い分野については、訓練コースの内容や効果を踏まえた訓練希望者向け説

明会を引き続き開催し、応募への不安解消を図る。

・就職率が低い分野については、受講希望者のニーズに沿った適切な訓練を勧奨できるよう、

ハローワーク窓口職員の知識の向上や訓練実施機関による事前説明会・見学会の機会確保を図ると

ともに、訓練修了者の就職機会の拡大に資するよう訓練修了者歓迎求人等の確保を推進する。

・受講者数が減少している委託訓練については、開講時期の柔軟化と募集パンフレットの見直しを

図る。

・鳥取県及び県内市町村が成長分野に関する「地域リスキリング推進事業」の取組を実施

する。

以上の内容からなる｢令和６年度鳥取県地域職業訓練実施計画（案）」について事務局か

ら提案があり、当該案が承認された。

また公的職業訓練効果検証ワーキンググループについて、６年度は検証対象分野を応募

倍率が高く、就職率が低い営業・販売・事務分野とし、進めていくことが事務局から提案

があり承認された。

４  令和６年度各機関の取組について

  鳥取公共職業安定所から定員充足に向けた取組と訓練施設と連携した就職支援の取組につ

いて説明

  鳥取県からデジタル人材の育成・確保に向けた取組について説明

  独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構鳥取支部から離職者、在職者、求職者支援

訓練、生産性向上支援訓練の実施について説明

５  教育訓練給付制度の指定講座拡大について

  事務局から教育訓練給付の概要、鳥取県における指定講座の状況、受給者数について説明

閉会